
Národní park České Švýcarsko

Již od roku 1998 probíhá
v řece Kamenici (zejména
v blízkosti Dolského mlýna)
v rámci projektu „Losos
2000“ vypouštění plůdku
lososa obecného (Salmo
salar). Losos se v Kamenici
zdrží 2–3 roky a postupně
se vydává po proudu do
Labe a posléze do Atlantiku.
V oceánu se přebývá další
2–3 roky, po jejichž uplynutí
se vrací do svých „rodných“
vod, aby zde splnil své
poslání reprodukce, tj. aby
se zde vytřel. Po celou cestu
z Atlantiku do trdlišť v NPČŠ
nenarazí na žádné
nezdolatelné překážky,
jediným problémem jsou
hráze v soutěskách řeky
Kamenice. V návaznosti na
tento projekt se v rámci
krajinotvorného programu
Ministerstva životního
prostředí ČR, který se
nazývá Revitalizace říčních
systémů ČR, a který  mimo
jiné zahrnuje
i zprůchodňování vodních
toků pro migrující druhy ryb,
se přistoupilo
i k vybudování dvou rybích
přechodů na Kamenici.
Obě stavby o celkovém
nákladu 8 milionů korun
byly dokončeny v letošním
roce. Je nutno poznamenat,
že vybudování přechodů je
zde velmi náročné,
a to zejména s ohledem
na dopravu materiálu
a naprosto minimální
manipulační prostor.
Výběrovým řízením na tuto 
zakázku prošla jako vítěz 
firma Vodní stavitelství, s.r.o.
z Českých Budějovic,
která se specializuje 
na výstavbu rybích
přechodů a je mimochodem
stavitelem všech rybích
přechodů v NP Šumava.
Lze říci, že podobná 
stavba nemá v ČR obdoby.
Tyto stavby byly
vybudovány zejména pro
lososy, avšak hojně
využívány budou i jinými
rybími druhy, jakými jsou
zejména pstruh a lipan.

V soutěskách Kamenice

Rybí přechod v Divoké soutěsce

Rybí přechod v Edmundově soutěsce

Přechodů budou využívat 
nejen lososi, nýbrž i pstruzi a lipani

Plůdek lososa obecnéhoPrvní navrátivší se lososi v roce 2002

Reintrodukce lososa obecného a rybí přechody na Kamenici

svycar_2.qxd  20.5.2005 14:50  StrÆnka 1


